



DIRETORIA LEGISLATIVA
DIVISÃO DE ACOMPANHAMENTO
DE PROCESSO LEGISLATIVO
Folha nº:
Matricula:
Rubrica:

## **JUSTIFICATIVA**

Submetemos à apreciação dos nobres Edis este Projeto de Lei que concede o Título de Entidade Benemérita de Juiz de Fora ao Clube de Tiro, Caça e Pesca de Juiz de Fora.

O Clube de Tiro, Caça e Pesca de Juiz de Fora é o maior clube de tiro de Minas Gerais e um dos mais antigos clubes de tiro do país e da América Latina, com uma história de mais de 115 anos. Federado à Federação Mineira de Caça e Tiro e à Confederação Brasileira de Tiro Prático, se destaca na promoção de diversos torneios internos e cerca de 10 campeonatos nacionais anualmente em diversas modalidades, inclusive olímpicas. Através do turismo de eventos esportivos, contribui para o aquecimento da economia de Juiz de Fora e região movimentando o comércio local, a rede hoteleira e de gastronomia.

O Clube foi o primeiro fundado na América do Sul, em 1906, como Club Amadores de Tiro aos Pombos. Em 1911 passou a se chamar Clube de Tiro aos Pombos, até finalmente, na década de 1930, se tornar o Clube de Tiro, Caça e Pesca de Juiz de Fora. Ao longo de sua história aumentou seu espaço e capacidade técnica para atender diversas modalidades de tiro esportivo, inclusive mantendo uma pista de tiro com arco. Ao longo de sua história contribuiu para a formação de diversos atletas de tiro, sendo o clube com maior número de atletas com títulos brasileiros e mundiais.

Além do fomento ao esporte, o Clube frequentemente estabelece parceria com os órgãos de segurança oferecendo seu espaço para treinamento profissional.

Por essas razões, dentre outras de fácil compreensão, contamos com a aprovação desta Proposição pelos Senhores Vereadores, aos quais agradecemos, antecipadamente.

Palácio Barbosa Lima, 18 de maio de 2022.

Carlos Alberto de Mello Vereador Sargento Mello Casal - PTB

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700 36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

fare H

